
  Caderno I do dia 24 de Julho de 2023   Ano XXV Nº 6038

PORTARIA Nº 04, de 24 de julho de 2023

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2021.08.03-0012 da

Procuradoria Geral do Município de Juazeiro

do Norte.

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições

que lhe confere ao art. 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da

Procuradoria Geral do Município e a empresa UNIDAS VEÍCULOS

ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ nº 02.491.558/0001-42, que tem

como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de locação de veículos automotores, destinado a atender as

necessidades da Procuradoria Geral do Município de Juazeiro do

Norte/CE;

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. THAIRES EMILLY DOS

SANTOS OLIVEIRA, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX70,

inscrita no CPF nº XXX.489.663-XX, nomeada no cargo comissionado

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Procuradoria Geral do Município, para exercer a função de Fiscal do

Contrato nº 2021.08.03-0012 (1º Termo Aditivo).

Art. 2º - A fiscal ora designada tem por obrigação executar

a fiscalização e registrar em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, Município de

Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, segunda-feira, 24 (vinte e quatro)

de abril de 2023 (dois mil e vinte e três).

WALBERTON CARNEIRO GOMES

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

Portaria nº 002/2021

PORTARIA Nº 0225/SEDEST, DE 21 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2023.06.30.0021, pertencente à

Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas pelo

Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do

Norte, promulgada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a celebração de contrato entre a

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), e a

Empresa NORT MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ

nº 74.068.008/0001-26, com a finalidade de aquisição de

Equipamentos de Proteção Individual (EPI) destinados ao

atendimento das necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. REGINALDO ALVES

MARCELINO, portador do RG nº 98XXXXXXX15 SSP/CE, inscrito

no CPF nº XXX.954.213-XX, servidor público municipal, investido

no cargo de provimento em comissão de Gerente de Manutenção,

lotado perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2023.06.30-0021, com a finalidade de aquisição de Equipamentos

de Proteção Individual (EPI) destinados ao atendimento das

necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte/CE.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

SEDEST



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

a fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 21 de julho

de 2023.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho,

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 21 de julho de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 0215/2022

PORTARIA Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2023.02.06-0066, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e o JOSÉ IRESVAN

ARAÚJO, CNPJ Nº 02.860.611/0001-35 E C.G.F sob o nº

06274675-8, com objeto aquisição de material de expediente

destinados ao atendimento das necessidades da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, portaria nº 1545/21, integrante da estrutura organizacional

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município (CGM), para

exercer a função de Fiscal do contrato nº 2023.02.06-0066, com

objeto aquisição de material de expediente destinados ao atendimento

das necessidades da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 28 de

março de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 28 de março de 2023.

                                    IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

                                       Portaria nº 0140/2023

PORTARIA Nº 34, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2023.02.06-0046, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e o PAPELARIA

CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ Nº 41.883.167/0001-25 e C.G.F. sob o

nº XXX.711.498-XX, objeto aquisição de material de expediente

destinados ao atendimento das necessidades da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, portaria nº 1545/21, integrante da estrutura organizacional

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município (CGM), para

exercer a função de Fiscal do contrato nº 2023.02.06-0046, com

objeto aquisição de material de expediente destinados ao atendimento

das necessidades da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

 CGM



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 28 de

março de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 28 de março de 2023.

                                      IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

                                       Portaria nº 0140/2023

PORTARIA Nº 35, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2023.02.06-0014 da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e o COMERCIAL SOARES

NS LTDA, CNPJ Nº 13.485.158/0001-40 e C.G.F. sob o nº

06558410-4, com objeto aquisição de material de expediente

destinados ao atendimento das necessidades da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/CE.

RESOLVE:

en:Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, portaria nº 1545/21, integrante da estrutura organizacional

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município (CGM), para

exercer a função de Fiscal do contrato nº 2023.02.06-0014, com

objeto aquisição de material de expediente destinados ao atendimento

das necessidades da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 28 de

março de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 28 de março de 2023.

IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

Portaria nº 0140/2023

PORTARIA Nº 32/2023 – PREVIJUNO

Dispõe sobre a designação de servidora pública

para exercer a função de Secretária do Comitê

de Investimentos do Fundo Municipal de

Previdência Social dos Servidores de Juazeiro

do Norte – PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte, de 1990; o Art. 9º do Regimento Interno do PREVIJUNO,

aprovado pelo Decreto nº 821 de 15 de fevereiro de 2023; e o §2º do

Art. 2º do Decreto nº 11, de 08 de março de 2023 (Redação dada pelo

Decreto nº 851, de 19 de junho de 2023),

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR a servidora GEOGEANE DA SILVA

SOARES, Assessora Especial de Perícia, integrante da estrutura

administrativa do Órgão, para desempenhar a função de Secretária

do Comitê de Investimentos do Fundo Municipal de Previdência Social

dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE – PREVIJUNO, nos termos

do o §2º do Art. 2º do Decreto nº 11, de 08 de março de 2023

(Redação dada pelo Decreto nº 851, de 19 de junho de 2023).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 24 de julho de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria nº 005/2021

PREVIJUNO



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 33/2023 – PREVIJUNO

Dispõe sobre a designação de servidor público

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

20237004 do Fundo Municipal de Previdência

Social dos Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte, de 1990; o Art. 9º do Regimento Interno do PREVIJUNO,

aprovado pelo Decreto nº 821 de 15 de fevereiro de 2023; a Instrução

Normativa nº 01, de 17 de março de 2023, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM; e os artigos 7º e 117 da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR o servidor MIGUEL ANGELO

PEREIRA DOS SANTOS, Técnico em Arrecadação, integrante da

estrutura administrativa do Fundo Municipal de Previdência Social

dos Servidores de Juazeiro do Norte – PREVIJUNO, para

desempenhar a função de Fiscal do Contrato nº 20237004, celebrado

entre este Órgão e a empresa IF CONSULTORIA  ATUARIAL LTDA,

inscrita no CNPJ nº 10.541.510/0001-20, com a finalidade de prestar

serviços de realização do cálculo atuarial para o exercício de 2023 e

acompanhamento mensal para verificação do equilíbrio financeiro e

atuarial do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de

Juazeiro do Norte/CE-PREVIJUNO, nos termos da Portaria MTP

nº 1.467/2022.

Art. 2º O servidor especialmente designado tem por

atribuição fiscalizar a execução do Contrato nº 20237004 e registrar

as ocorrências detectadas em Relatório de Execução Contratual.

§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas

as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o

que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos

observados, nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em

tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que

demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência,

nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de controle interno do Órgão, que deverão

dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir

riscos na execução contratual, nos termos do Art. 117 da Lei nº

14.133/2021.

Art. 3º. O Relatório de Execução Contratual conterá no

mínimo, nos termos do Art. 13 da IN CGM nº 001/2023:

I - Identificação do procedimento;

II - dotação orçamentária;

III - razão social e CNPJ;

IV - valor global do contrato;

V - justificativa para contratação;

VI - fundamentação legal da contratação;

VII - descrição sucinta do objeto;

VIII - validade do contrato;

IX – verificação da conformidade da execução contratual:

a) prazo de entrega;

b) vigência;

c) valores;

d) fase que se encontra a execução contratual, atestando sua

conformidade ou inconformidade com os procedimentos

administrativos pertinentes à matéria.

X - Tópico de possíveis não conformidades detectadas na

execução contratual e as providências para saneamento, anexando

documentos que julgar necessários.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 24 de julho de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria nº 005/2021

PORTARIA Nº 34/2023 – PREVIJUNO

Dispõe sobre a designação de servidor público

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

20237009 do Fundo Municipal de Previdência

Social dos Servidores de Juazeiro do Norte –

PREVIJUNO.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte, de 1990; o Art. 9º do Regimento Interno do PREVIJUNO,

aprovado pelo Decreto nº 821 de 15 de fevereiro de 2023; a Instrução

Normativa nº 01, de 17 de março de 2023, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município – CGM; e os artigos 7º e 117 da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR o servidor MIGUEL ANGELO

PEREIRA DOS SANTOS, Técnico em Arrecadação, integrante da

estrutura administrativa do Fundo Municipal de Previdência Social

dos Servidores de Juazeiro do Norte – PREVIJUNO, para

desempenhar a função de Fiscal do Contrato nº 20237009, celebrado

entre este Órgão e a empresa ASP – AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E

PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº

02.288.268/0001-04, com a finalidade de prestar serviços em locação

de sistema informatizado de contabilidade, sistema de licitação, sistema

de patrimônio, sistema de portal da transparência em atendimento a

Lei de Acesso à Informação para o Fundo Municipal de Previdência

Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE-PREVIJUNO.

Art. 2º O servidor especialmente designado tem por

atribuição fiscalizar a execução do Contrato nº 20237009 e registrar

as ocorrências detectadas em Relatório de Execução Contratual.

§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas

as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o

que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos

observados, nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em

tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que

demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência,

nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de controle interno do Órgão, que deverão

dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir

riscos na execução contratual, nos termos do Art. 117 da Lei nº

14.133/2021.

in:Art. 3º. O Relatório de Execução Contratual conterá no

mínimo, nos termos do Art. 13 da IN CGM nº 001/2023:

I - Identificação do procedimento;

II - dotação orçamentária;

III - razão social e CNPJ;

IV - valor global do contrato;

V - justificativa para contratação;

VI - fundamentação legal da contratação;

VII - descrição sucinta do objeto;

VIII - validade do contrato;

IX – verificação da conformidade da execução contratual:

a) prazo de entrega;

b) vigência;

c) valores;

d) fase que se encontra a execução contratual, atestando sua

conformidade ou inconformidade com os procedimentos

administrativos pertinentes à matéria.

X - Tópico de possíveis não conformidades detectadas na

execução contratual e as providências para saneamento, anexando

documentos que julgar necessários.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 24 de julho de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Portaria nº 005/2021

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Republicada por incorreção

EMENTA: RELATORIA EM SEDE DE 1ª

INSTÂNCIA. PEDIDO DE ISENÇÃO.

VIÚVA. ÚNICO IMÓVEL. RESIDE NO

IMÓVEL. NÃO HÁ OUTROS DÉBITOS

ANTERIORES DE QUALQUER

NATUREZA. DEFERIMENTO.

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

PROCESSO JIF Nº: 2023003373

REQUERENTE: MARIA DAS GRAÇAS MORAIS SILVA

CPF/CNPJ: XXX.569.923-XX

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31506

RELATOR: ILDEVANIA FELIX DE LIMA

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Trata-se de requerimento de isenção de IPTU por estado de

viuvez, nos termos do art. 364 da LC nº 93/2013.

 Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o   processo   foi instruído com os documentos necessários para

julgamento do pleito.

 A exclusão do crédito tributário é o impedimento de sua

constituição. Ocorre o fato gerador e a consequente obrigação

tributária, mas antes da sua constituição efetiva norma municipal

prevê hipótese de impedimento do lançamento tributário inexistindo,

portanto, sua exigibilidade. Dentre as hipóteses de exclusão estão a

isenção e a anistia. Esta é o perdão legal de infrações e aquela é a

dispensa legal do pagamento de tributo devido.

Para o caso concreto, trata-se de pedido de isenção do IPTU.

Mais precisamente, a requerente solicita enquadramento na hipótese

de isenção para viúva que possua um único imóvel e nele resida,

conforme prega o inciso III do art. 364 do Código Tributário

Municipal – CTM  --  (Lei Complementar nº 93), a saber:

Art. 364. São isentos do Imposto sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana:

(...)

III – Pertencentes a viúvos, viúvas e inuptas,

órfãos de menor idade ou pessoa inválida para

o trabalho, em caráter permanente, portadores

do vírus HIV, quando nele resida e não possua

outro imóvel no Município;

Nesse sentido, a requerente juntou ao presente processo cópia

da certidão de óbito do cônjuge e cópia da certidão de casamento.

Por estes documentos fica comprovado o estado de viuvez.

Consulta ao Sistema de Arrecadação Tributária e ao Sistema

de Cadastro de Imóveis do município, verificou-se haver um único

imóvel em nome da requerente (imóvel de inscrição nº 31506, bem

como se verificou não haver nenhum outro imóvel em nome do de

cujus.

Assim, comprova-se o outro requisito cumulativo à

concessão da isenção, para o presente caso, qual seja, que a requerente

seja viúva e possua um único imóvel no Município, bem como resida

nele, nos termos do dispositivo supracitado.

O art. 130 do CTM, por sua vez, afirma que a concessão da

isenção dependerá da inexistência de débitos de qualquer natureza.

Ao realizar consulta no   sistema de arrecadação tributária,

verificou-se que a requerente possui apenas o débito de IPTU 2023

de seu único imóvel, o qual requer sua isenção, não havendo, portanto,

nenhum outro débito anterior de qualquer natureza. Verificou-se,

ainda, não haver nenhum outro débito em nome do de cujus.

Desse modo, há o preenchimento de todos os requisitos

legais para a concessão da isenção requerida.

Ante o exposto, o referido processo foi   DEFERIDO,

isentando o IPTU 2023 do imóvel de inscrição nº 31506,   nos termos

decididos pela Junta de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte-CE, 24 de julho de 2023

Ildevania Felix de Lima Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                         Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022                             Portaria nº0002/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Republicada por incorreção

EMENTA: RELATORIA EM SEDE DE 1ª

INSTÂNCIA. IPTU. COMPETÊNCIA 2023.

ISENÇÃO VIÚVA. DEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº: 2023004712

REQUERENTE: TERESINHA MARIA DA SILVA



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

CPF/CNPJ: XXX.485.573-XX

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 21666

RELATOR: ILDEVANIA FELIX DE LIMA

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Trata-se de requerimento de isenção de IPTU por estado de

viuvez, nos termos do art. 364 da LC nº 93/2013.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o   processo   foi instruído com os documentos necessários para

julgamento do pleito.

 A exclusão do crédito tributário é o impedimento de sua

constituição. Ocorre o fato gerador e a consequente obrigação

tributária, mas antes da sua constituição efetiva norma municipal

prevê hipótese de impedimento do lançamento tributário inexistindo,

portanto, sua exigibilidade. Dentre as hipóteses de exclusão estão a

isenção e a anistia. Esta é o perdão legal de infrações e aquela é a

dispensa legal do pagamento de tributo devido.

Para o caso concreto, trata-se de pedido de isenção do IPTU.

Mais precisamente, a requerente solicita enquadramento na hipótese

de isenção para viúva que possua um único imóvel e nele resida,

conforme prega o inciso III do art. 364 do Código Tributário

Municipal – CTM  --  (Lei Complementar nº 93), a saber:

Art. 364. São isentos do Imposto sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana:

(...)

III – Pertencentes a viúvos, viúvas e inuptas,

órfãos de menor idade ou pessoa inválida para

o trabalho, em caráter permanente, portadores

do vírus HIV, quando nele resida e não possua

outro imóvel no Município;

Nesse sentido, a requerente juntou ao presente processo cópia

da certidão de óbito do cônjuge e certidão de casamento, cujo regime

é o de comunhão universal de bens. Por estes documentos fica

comprovado o estado de viuvez.

Apresentou, ainda, DAM do IPTU 2023 do imóvel situado

na Rua Santa Isabel nº 836, bairro Franciscanos, nesta cidade, o qual

figura como contribuinte a requerente Teresinha Maria da Silva, bem

como cópia da escritura de cessão dos direitos hereditários do

respectivo imóvel, onde a requerente figura como cessionária.

Consulta ao Sistema de Arrecadação Tributária e ao Sistema

de Cadastro de Imóveis do município, verificou-se haver um único

imóvel em nome da requerente (imóvel de inscrição nº 21666), o

mesmo descrito no DAM do IPTU apresentado e também na escritura

de cessão dos direitos hereditários, bem como se verificou não haver

nenhum outro imóvel em nome da requerente.

Em análise ao comprovante de endereço apresentado,

verifica-se que o mesmo se refere ao endereço do imóvel, o qual se

requer a isenção, bem como tal comprovante se encontra no nome da

requerente, presumindo-se, assim, que a pleiteante reside no respectivo

imóvel.

Assim, comprova-se o outro requisito cumulativo à

concessão da isenção, para o presente caso, qual seja, que a requerente

seja viúva e possua um único imóvel no Município, bem como resida

nele, nos termos do dispositivo supracitado.

Além do preenchimento a tais requisitos, para a concessão

da isenção, deve-se observar o teor do § 3º do art. 364 do CTM, bem

como o art. 130 do referido diploma legal, em que os requerentes não

devem ter nenhum débito anterior de qualquer natureza.

Nesse sentido, ao realizar consulta ao Sistema de

Arrecadação Tributária, verificou-se que a requerente possui apenas

o débito de IPTU 2023 de seu único imóvel, o qual requer sua isenção,

não havendo, portanto, nenhum outro débito anterior de qualquer

natureza.

Desse modo, há o preenchimento de todos os requisitos

legais para a concessão da isenção requerida.

Ante o exposto, o referido processo foi DEFERIDO,

isentando o IPTU 2023 do imóvel de inscrição nº 21666,  nos termos

decididos pela Junta de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte-CE, 24 de julho de 2023

Ildevania Felix de Lima               Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                         Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022                             Portaria nº0002/2023



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 053/2023/SEDUC/PJN, DE 24 DE JULHO DE

2023

DESIGNA COMISSÃO PARA

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE

BANCO DE RECURSOS HUMANOS

PARA O CARGO DE MERENDEIRO(A)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores municipais para compor

a Comissão Executiva de elaboração, divulgação, recebimento de

inscrições, análise/seleção dos currículos/títulos dos candidatos

inscritos no Processo Seletivo Simplificado e compor o banco de

cadastro de reserva para na preparação de alimentação escolar na

rede pública municipal de ensino.

1. CICERA CINTIA MORAIS PINHEIRO

CPF XXX.009.133-XX

2. JOSÉ DE CALDAS SIMÕES NETO

CPF XXX.696.783-XX

3. MARIA IRENEIDE DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CPF XXX.059.613-XX

4. ROSANA PEIXOTO VIEIRA        CPF XXX.123.853-XX

5. TAMIRES LUNA BARROS             CPF XXX.139.113-XX

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 24 de julho de 2023.

______________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

EDITAL DE ENCERRAMENTO DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº

19/2022 PARA A FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA A

EXECUÇÃO DE PREPARAÇÃO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CONSIDERANDO que a convocação de todos os aprovados no

Processo Seletivo Simplificado para contratação ao provimento de

cargo por tempo determinado a fim de atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público.

RESOLVE:

O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, por meio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas

atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição

Federal, c/c com Art. 18 inciso IX da Lei Orgânica do Municipal,

considerando a Lei Complementar Nº 12, de 17 de agosto de 2006

(arts. 182 e 183) que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos,

TORNAR PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, o

encerramento do Banco de Recursos do Processo Seletivo Simplificado

para o Cargo de Merendeiro(a) do Edital PSS 19/2022, a Secretaria

Municipal de Educação, no uso de suas atribuições; Considerando a

abertura do processo seletivo simplificado para formação de cadastro

reserva para futuras e possíveis contratações temporárias para o cargo

de Merendeiro(a), através do Edital nº 19/2022, devidamente

publicado e divulgado nos meios de comunicação; Considerando

que foram devidamente observadas as datas, horários e prazos para

as inscrições de 16/11/2022 a 30/11/2022, no horário das

07h30min às 11h30min e 13h00 às 17h00, junto a Secretaria

Municipal de Educação situada à Rua São Francisco, s/nº, São Miguel

– CEP: 63010-480 – Juazeiro do Norte, Ceará, Brasil, conforme

previsto no Edital de Abertura nº 19/2022, sendo homologado o

resultado final após análise dos recursos administrativos, a classificação

final foi publicada pela ordem decrescente da nota final obtida pelos

candidatos, pelos critérios de desempate para o cargo, sendo divulgada

e homologada em diário oficial, e após as convocações, no entanto,

sem candidatos no Banco de Recurso Humanos após todas as

convocações realizadas. Torna público o encerramento do presente

Banco do referido Edital 19/2022 para e para o cargo de

Merendeiro(a).

Juazeiro do Norte-Ce, 24 de julho de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária de Educação do Município de Juazeiro do Norte-Ce.

Portaria nº 011/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 08/2023

PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA A EXECUÇÃO DE

PREPARAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, por meio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas

atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição

Federal, c/c com Art. 18 inciso IX da Lei Orgânica do Municipal,

considerando a Lei Complementar Nº 12, de 17 de agosto de 2006

(arts. 182 e 183) que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos,

TORNAR PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a

abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo

Simplificado para a FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação para

atuar na preparação de alimentação escolar na rede municipal de

ensino, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REGIME DE CONTRATAÇÃO

1.1 O Regime de Contratação é por tempo determinado, com base

na lei Orgânica Municipal para atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS CARGOS PREVISTOS, CARGA

HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

2.1 Um Cadastro de Reserva para o cargo de Merendeira(o), com

atuação de 40 horas semanais e remuneração de Um (01) salário

mínimo no valor vigente, sendo um cadastro de reserva composto

pela ordem de classificação.

2.2 A composição de cadastro reserva se fará a partir de classificação

de critérios do presente edital, com os candidatos que obtiverem a

pontuação igual ou superior a 05 (cinco) pontos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRÉ-REQUISITOS PARA

ASSUMIR OS CARGOS

I. Ser brasileiro(a), nato ou naturalizado ou gozar das

prerrogativas previstas no §1o do art. 12 da Constituição

Federal;

II. Estar em gozo dos direitos políticos;

III. Estar quites com obrigações eleitorais;

IV. Estar em dia com obrigações militares, se do sexo

masculino;

V. Ter idade mínima de 18 anos completos na data

da assinatura do contrato;

VI. Não ter completado 75 (setenta e cinco) anos até a

data da contratação, em virtude do disposto no inciso II,

do artigo 40, da Constituição Federal de 1988;

VII. Estar apto físico e mentalmente para o exercício

das atribuições da função;

VIII. Ter disponibilidade exigida para o cargo;

IX. Compração de Ensino Fundamental completo ou

superior a este;

X. Conhecer e atender as exigências contidas neste

Edital.

CLÁUSULA QUARTA– DO PERÍODO DE CONTRATAÇÃO

4.1 Vigência de 12 (doze meses) podendo ser prorrogada por igual

período.

4.2 O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo em função

do interesse público.

CLÁUSULA QUINTA– DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições ocorrerão entre os dias 1 e 15 de agosto de 2023 das

07h30 às 11h30 e 13h00 às 17h00 horas.

5.2 Os interessados deverão optar por se inscrever de FORMA

PRESENCIAL na Sede da Secretaria Municipal de Educação,

localizada na Rua São Francisco s/n, Bairro São Miguel em Juazeiro

do Norte – Ceará OU por meio do site da Prefeitura de Juazeiro do

Norte (https://www.juazeirodonorte.ce.gov.br/), devendo optar por

uma das formas de inscrição.

5.3 Cada candidato poderá inscrever-se apenas para uma das formas

de inscrição prevista no edital, sob pena de exclusão da seleção.

5.4 Os documentos relacionados abaixo deverão ser entregues

presencial em ENVELOPE LACRADO com nome do candidato,

CPF e o cargo pretendido ou ANEXADO EM FORMATO DE PDF



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

em UM ARQUIVO ÚNICO na inscrição pelo site, na data prevista

no item 5.1 e pelo cronograma deste edital, para avaliação e seleção

dos candidatos, na seguinte sequência:

a) Ficha de inscrição impressa e assinada;

b) Cópia frente e verso do Registro Geral – RG;

c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

d) Cópia de comprovante de residência atualizado;

e) Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro;

f) Título de Eleitor com comprovante de votação da última

eleição ou Certidão de quitação eleitoral (pode ser adquirida por

meio do link (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral);

g) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ou

autodeclaração, no caso de não possuir);

h) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contendo

a página que identifique o trabalhador (frente e verso), ou CTPS

Digital;

i) Certificado de grau de escolaridade exigido para a função

(certificado de Ensino Fundamental completo ou superior a este);

j) Documentação dos filhos e/ou dependentes (Certidão de

Nascimento e CPF);

k) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça

Estadual, expedida pelo órgão distribuidor, conforme o link adiante

discriminados: a) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais

expedida pela Justiça do Estado do Ceará, que poderá ser obtida em

https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf;

l) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela

Justiça Federal do Estado do Ceará, que poderá ser obtida em http:/

/jfce.jus.br/jfce/certidaointer/emissaocertidao.aspx

m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pelo

Tribunal Superior Eleitoral, que poderá ser obtida em http://

www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

n) Currículo do candidato Padronizado preenchido e assinado

(Anexo I) acompanhado das cópias comprobatórias dos cursos

(FRENTE E VERSO) e do tempo de serviço no setor público ou

privado e dos cursos profissionalizantes;

o) Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio

do servidor e, se casado, a do cônjuge (Anexo III), podendo ser

substituída pela última Declaração de Imposto de Renda transmitida;

p) Declaração de Não Acumulação de Vínculo (Anexo IV).

q) Declaração de Nepotismo (Anexo V)

5.5 É de competência exclusiva do candidato acompanhar todas as

publicações referentes às fases do processo seletivo no site oficial da

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte.

5.6 Fica reservado o percentual de 5% (cinto por cento) das vagas

para pessoas com deficiência nos moldes da Lei 13.146/2015. O

candidato com deficiência deverá declarar na Ficha de Inscrição a

condição especial e a deficiência, apresentando Laudo Médico

atualizado (o qual será anexado à Ficha de Inscrição, para validação

da inscrição para pessoa portadora de deficiência), e declaração

devidamente preenchida (Anexo II), que ateste a espécie e o grau, ou

nível de deficiência com expressa referência ao código correspondente

da Classificação Internacional da Doença - CID, ficando sujeito a

posterior avaliação por médico da Junta Médica do Município.

5.7 O candidato, cuja deficiência, não for configurada, ou quando

esta for considerada incompatível com a função a ser desempenhada,

será desclassificado.

5.8 Na falta de candidatos habilitados para vagas reservadas aos

deficientes, estas serão preenchidas pelos demais habilitados, com

estrita observância da ordem classificatória.

5.9 Fica reservado o percentual de 20% (vinte por cento) das vagas

para pessoas negras ou pardas, nos moldes da Lei Municipal 4.392/

2014.

5.10 Os(as) candidatos(as) inscritos(as) dentro dos parâmetros

estabelecidos para as cotas de pessoas negras ou pardas deverão

preencher e assinar a autodeclaração no ato da inscrição, conforme

modelo em anexo.

5.11 O(a) candidato(a) que não declararem essa condição para as

cotas de pessoas negras ou pardas, por ocasião da inscrição, não

poderão, posteriormente, interpor recurso em favor da sua situação.

5.12 Na falta de candidatos habilitados para vagas reservadas as pessoas

negras ou pardas, estas serão preenchidas pelos demais habilitados,

com estrita observância da ordem classificatória.

5.13 Fica reservado o percentual de 3% (três por cento) das vagas

para pessoas trans e travesti, nos moldes da Lei Municipal 5.296/

2022.

5.14 Os(as) candidatos(as) inscritos(as) dentro dos parâmetros

estabelecidos para as cotas de pessoas trans e travesti deverão preencher

e assinar a autodeclaração no ato da inscrição, conforme modelo em

anexo.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

5.15 O(a) candidato(a) que não declararem essa condição para as

cotas de pessoas trans e travesti, por ocasião da inscrição, não poderão,

posteriormente, interpor recurso em favor da sua situação.

5.16 Na falta de candidatos habilitados para vagas reservadas as pessoas

trans e travestis, estas serão preenchidas pelos demais habilitados,

com estrita observância da ordem classificatória.

CLÁUSULA SEXTA – DO PROCESSO SELETIVO

6.1 O Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária

compreende em fase única; sendo uma análise de currículo e de

experiência profissional, de caráter classificatório e eliminatório no

valor máximo de 20,00 (vinte) pontos.

6.2 A classificação quanto à fase de análise de currículo será pontuada

pela apresentação do currículo com as comprovações (certificados e

declarações) com valor máximo de 10,00 (dez) pontos e o tempo de

experiências profissional na função pleiteada, com valor máximo de

10,00 (dez) pontos, conforme os critérios abaixo:

6.2.1 Currículo e escolarização, máximo de 10 (dez) pontos:

Escolaridade (máximo 4 pontos):

• Ensino Superior Completo: 4 pontos.

• Ensino Médio Completo: 3 pontos.

• Ensino Médio Incompleto: 2 pontos.

• Ensino Fundamental Completo: 1 ponto.

Curso na área pleiteada (máximo 4 pontos):

• Curso com no mínimo 8 horas: 2 pontos cada.

Curso fora da área pleiteada (máximo 2 pontos):

• Curso com no mínimo 8 horas: 1 ponto cada.

6.2.2 Experiência no exercício profissional no setor no cargo pleiteado

na seleção contado em dias, máximo de 10,00 (dez) pontos:

• Até 1 ano - 0,50 (meio) ponto;

• De 1 ano a 1 anos e 11 meses  - 1,00 (um) ponto;

• De 2 anos a 2 anos e 11 meses  - 2,00 (dois) pontos;

• De 3 anos a 3 anos e 11 meses  - 3,00 (três) pontos;

• De 4 anos a 4 anos e 11 meses  - 4,00 (quatro) pontos;

• De 5 anos a 5 anos e 11 meses - 5,00 (cinco) pontos;

• De 6 anos a 6 anos e 11 meses - 6,00 (seis) pontos;

• De 7 anos a 7 anos e 11 meses - 7,00 (sete) pontos;

• De 8 anos a 8 anos e 11 meses - 8,00 (oito) pontos;

• De 9 anos a 9 anos e 11 meses - 9,00 (nove) pontos;

• Acima de 10 anos - 10,00 (dez) pontos.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

COMPROBATÓRIOS DE EXPERIÊNCIA E FORMAÇÃO

7.1 A análise do “Curriculum Vitae” compreende a avaliação dos

cursos e das experiências profissionais apresentados, que deverão

compor Currículo Padronizado, conforme modelo discriminado no

(Anexo I) deste Edital, devendo ter como anexo:

a) Cópias de todos os certificados de cursos;

b) Cópias da comprovação de experiência de trabalho no cargo

pleiteado.

7.2 A comprovação da experiência de trabalho no exercício da área

de atuação pretendida deverá ser fornecida através dos seguintes itens:

a) Declaração assinada pelo Secretário da pasta ou Coordenador/

Gerente do Setor de Recursos Humanos equivalente, com seus

respectivos carimbos, em se tratando de órgãos públicos;

b) Cópia da carteira profissional, constando o início e o término da

experiência de trabalho, quando se tratar de empregado da iniciativa

privada, neste caso, deverá ser entregue cópias da CTPS onde constem

os dados do (a) candidato (a), FRENTE E VERSO;

c) Os certificados dos cursos mencionados no presente edital deverão,

obrigatoriamente, conter a carga horária e serem expedidos por

instituição oficial ou particular devidamente autorizada.

d) Os certificados citados no item anterior, se emitidos por instituições

de EAD (Ensino a Distância), serão observados se estas possuem

autorização para os devidos fins; e se porventura apresentarem caráter

duvidoso e não apresentarem plataforma conforme regulação do

MEC, não serão admitidos.



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

7.3 Será atribuída nota zero ao candidato(a) que não entregar os

documentos na forma estipulada no Edital para Análise Curricular

ou não apresente a comprovação da qualificação exigida para a função

pretendida; neste caso, o candidato será automaticamente

desclassificado do certame.

7.4 Tornar-se-ão sem efeito documentos rasurados, ilegíveis, emitido

por instituição não regulamentada e com validade expirada.

7.5 A apresentação de quaisquer documentos falsos ou alterados no

total ou em parte acarretará na desclassificação do(a) candidato(a).

CLÁUSULA OITAVA – CRITÉRIO DE DESEMPATE

8.1 Maior tempo de experiência;

8.2 Maior pontuação de formação;

8.3 Maior idade.

CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS PARA OS CARGOS

9.1 Serão admitidos recursos em face dos resultados preliminares

conforme cronograma.

9.2 Os recursos deverão conter a indicação da pontuação lançada

acompanhado das razões de recurso com solicitação de reconsideração

de nota, com a apresentação de fundamentos consoantes aos critérios

de avaliação (Anexo VI).

9.3 Os recursos deverão ser protocolados na Secretaria de Educação

ou através do Site da Prefeitura de Juazeiro do Norte na data estipulada

no cronograma, não sendo aceito o envio de documentação fora da

data estipulada.

9.4 Os resultados dos recursos serão publicados no Diário Oficial e

no Site da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, conforme data

prevista no cronograma deste edital.

9.5 Os casos omissos serão de responsabilidade da Comissão de

Seleção do Processo Seletivo.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VALIDADE DO PROCESSO

SELETIVO

10.1 O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de 12

(doze) meses, a contar da data de homologação do certame, podendo

ser prorrogado por igual período, por ato do titular da Secretaria

Municipal respectiva, tendo como critério o excepcional interesse

público.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO RESULTADO

11.1 A classificação final dos candidatos será publicada no dia 31 de

agosto de 2023, nos termos do cronograma, após o encerramento

dos prazos de publicação de eventuais decisões de recursos, conforme

disposto no presente edital para os respectivos cargos.

Juazeiro do Norte-Ce, 24 de julho de 2023.

______________________________________________________

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária de Educação do Município de Juazeiro do Norte-Ce.

Portaria nº 011/2021

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA ETAPAS DA SELEÇÃO

1 a 15/08/2023 Inscrições (presencial ou remota)

25/08/2023 Divulgação dos Resultados Preliminares

28 e 29/08/2023 Período para submissão de Recursos

A partir de 31/08/2023 Resultado Final e Convocação dos

Aprovados

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

MERENDEIRA(O)

• Preparar a alimentação escolar de acordo com as orientações

nutricionais do cardapio escolar indicado pela equipe

nutricional. Atuar com a higiene dos alimentos, preparor

dos alimentos, proceder e zelar pela limpeza da cozinha,

utensílios e dos equipamentos. Auxiliar na distribuição da

alimentação escolar aos estudantes. Controlar e organizar o

estoque de alimentos.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

��������0���	�
�"	���������
	�����

�/+*7��'77*/-7�
)�3� �

)�3�������
Y �
����������G�6����������������3���.���M���� �/����0���3� /����0�)���
����������G�6��������������G���������
�����
����������������I������
���6��������������� ��
/����0���3�/����0�)���
�P � Z������3����� � ���������3����� �
��� �

�)W �� ��������� ��

��H� �/����0�	���

����/����0����3������ ���������6�
 �

��������)����3���� � )��
��
����� � �� �

)�3�����	�� �

�.+','=*�	'7-+'.>-/?�
�
� � )� � ��3�
�3���� �

+����� � ������ � �� �
��� � -�
�.��� � ��


�� �/������0�

��3��
 �

�*,(/=@*��>/+A(->/�0��+B>/=@*��C7->/�
�
��� � ��������� �
9�����
���� � 8����������

��� �

�*,(/=@*��>/+A(->/���
B,7*�
�
��� �

9�����
���� � 8�� � ������ �

�
��� �

9�����
���� � 8�� � ������ �

�B&,/7��*,(/=D'7�0�
B,7*�

�
���� 8���

9�����
����� �,W��*���� ������ �

�
���� �

9�����
����� �,W��*���� ������ �

�

'
�(��������)������XXXX����XXXXXXXXXXXXXXXX����B#B",�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

8������
������/�0�����������/�0�

� �



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

�

���������

��
��	������������
�<�
���

�

�8�=���=�	S�9�= �

)�3����3�
��� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

��	��� XXXXXXXXXXXXX��������
����� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

�

���
���� C
�� �/�0� ��/�0 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX� 9����������

�� XXXXXXXXXXXXXXXXXXX������� �XXXXXXXXXXXXXXXXX����������/�0���3�����������3���.���M�����

��� ��
����� �D7
���� ��3�
�.������ ��� ����������� 	
������
� ��� ��
������� ������������ �� 
3�� 6����

�������.
��������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX����.��3��������������.
���3�������

��� �H�3�� �
I����� �� ���� ���3��� 
����
����� �3� 6����� /�������� ������
� ��� ",B1&�$1110�� ��3�

��.���M����� /.I������
����6��6��
�
0� ��� �9� � XXXXXXXXXXXX�� �3� ��(��� ��� ���
����� C
���� �

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX��������������8���������

�H���I��������.
��>����������������������,�

�

'
�(��������)�����������XXXX�XXXXXXX���XXXX�

�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

8��,��������37�����	F�����

�

� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

����������

��
��	�������������������	���

�
�� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ��������� /�0� ��� ���������
��� 9���������� �D3���� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ��������/�0� ��� ���� ��7� �� �D3����
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX����
�����������������������������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX��������������������
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ����� .���� ��� ������������3��M����� �3� ������
�D7
���� ��� 	
���I���� ��� '
�(����� ��� )��������� ���.��3�� �� ��������� ��� ���,� $"� ��� :��� ���
&,%B1�$11B��:������93���7������8�3���������6����������,�$2��J�2�����:�����3�
�3���������$B�B##!��
�����
����������6��������D7
�����	
������
�'
�(��������)������������:8�= �
�
/�0�)�������
��7������6�
����������
����K�
�
/�0�����
�����7������6�
�������
��������/�0��7��H�K�
�
/�0�����
��7�������
�6�
���������.��3�����
����������93����������������3����H�,�

�

+�3 � ������.������ �
L�
�������H�3���� �3�

���E���� �
� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

� � �

�
���
���� ��7� 3��E�� �������� ��������7�
������� ����3� �H����� �� 6����������� ���

��.��3��>��� �C
�� ����������� ��7� ����� ���6����� ��� ������� B11� ��� �O����� ����
�
+����
������ 7�3� ��3�� ���� ��6����� ����>��� ��3���������6���� ��3���3�������3��
�������������6�����
���������
�
3�������C
��������H�������H����������.����������������
���3������������� $"����:������&,%B1�����#B����5
�E�����$11B,�

�
���������H�����������6��������.��3����������������:8�8;<=,�

�
'
�(��������)�������������XXXX���� ���B#�� ,�

�
�

���
������� �



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

���������

��
��	�������������

�
������������

����

�

���
����� ��7� ��� ������ ��� :���� 5
���� G� ���.���
��� 	
������
� ��� '
�(����� ��� )��������� ���

������� ��3� ��� ��������>��� 
������ 6�������� ���6������ ���� �������� AL9� �� AL99� ��� ���,� "@� ���

�������
�����������
������������������:�����3�
�3������)��$B�����$@��������������B##!�/����,�$&B�

�� $&"0� ����� .���� ��� ������������ -�3���*���� ���� �H��������
� 9��������� �D7
���� ����� �� .
����� ���

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�C
� �8�
3

��������LI��

��

/��0�)�������
��3��������7�
��������3���(���������������������3�

�O������6�
���(���3�
������������
������� ��� ���������� ������

��� �
� �
�������� �������
�
�� ��3� ��
��� ���E
3� �
����
�������3������.
��������?37����.�����
�������
�
��
�3
������
,��

/� � 0� 8�
3

�� ������ �� �3������ �� .
����� ��� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX� ��7� �� 6I��

�� ���
XXXXXXXXXXXXXX���/�0�XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,��

/��0�)�����
������������������6�
���(��3�Z������D7
����������
�������
�
����������
��
�	
������
���
��3���� 9)��,�)��������7�� ����������� 93����������������3�������M���������������������.������
�3�
��,��

/� 0� �����7�� �������������� ��.������� ��� ������ ��� XXXXXXXXXXXXXX�� ��� ����3����� XXXXXXXXXXXXX�
��/�0�XXXXXXXXXXXXXXX,��

��3���3����3������3
������G������������	
������
������
�������������.���
���	
������
�

��� '
�(����� ��� )����� C
�
C
��� �
�������� C
�� 6���� �� �������� �3� 3��E�� 6���� ���.�������
�� C
�� ����

��������������������6���
���������6�������������������������
3

�����������������3���������.
��>��,�

����
�����������C
��C
�
C
����3�������������
������
��������3*�.F����(�����
��C
�
�����.����

C
�� �� ��������� ���
������� F� 6����������� E�5�� 6����� C
�� �������
�� ���3��� ���6����� ��� �O����� ����
�

+����
�����������������
�������.�
�����3�.���
����������������7���������
��
��������6���������7�����

.����5
������3�������
�6����,��

'
�(��������)���������XXX���XXXXXXXX���B#XX,�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�
8������
����������������

�

� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

��������

��
��	������������������

�

� �
�� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ��������� ��� �P� ���
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ��������� ��� ���� ���� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ���������� ��
��3���
����� G� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ��� XXXXXXXX�� ���
7������ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX� ��� ������� ��� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX��
���:8�= �

/���0���������
����R�5
������3���E������
����������3�
��E����������
�����
��
������.�����������F���
������������
�����

��6�����6��������3��������������������E�.����
����������3��������������H���I����
��� �������3���3�������
���� ���.�������
�� ������� ��� .
����������.��������� ��3������������D7
����
������� �� ��������� �3� C
�
C
��� ���� �������� ��� 	
���I���� ��� '
�(����� ��� )������ 7�3� ��3� C
�� ���
��C
����3�����6����>�����������������D3

��L���

��������$"�����
���3��-��7
��
�������
,�

/� � � 0�����
�	� �R�5
������3���E������
����������3� 
��E�� ������ ��
�����
��
������.��������� ��F���
������������
�����

��6�����6��������3��������������������E�.����
����������3��������������H���I����
��� �������3���3�������
���� ���.�������
�� ������� ��� .
����������.��������� ��3������������D7
����
������� �� ��������� �3� C
�
C
��� ���� �������� ��� 	
���I���� ��� '
�(����� ��� )������ 7�3� ��3� C
�� ���
��C
����3�����6����>�����������������D3

��L���

��������$"�����
���3��-��7
��
�������
��7��H��
��
��������� �

)�3� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�Z���� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

)�3� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�Z���� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

)�3� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�Z���� �XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

�

� ���� ����6�������� .��3����������������
������������C
������
(����� �.������ 
������� ����������
C
����.�
������������
������D���������3�
���������3�
�������������>�����6������3���������6����7�3�
��3����������������
����6�����������,�B11�����O���������
 �

8��,�B11���=3�������3����
3������D7
�����
�������

�������
�������C
����
����6�������������
���
��
���������
�.�(��������������
�������.�
����
���6��������C
����6������������������3���.�3�������5
������
����������������7���������
��
��������6���������7���.����5
������3�������
�6���� �

������� ���

��������
3�����������������3

������������
3�����F��D7
������� ���

�������
3��� ��M��
��������3

�������C
��E������3�
��F����������������������F������������
3�����F�������

��,�

�

'
�(��������)��������������XXXXXX����XXXXXXXXXXXXXXXXX����B#XX�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�
���:8�8)-�� �



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

�
���������

��	�
�"	������	�

	���

�

�
�XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX����������������
3�������������������
��XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX����C
���3��������������������XXXXXXXXXXXXXXX�������
������������
3��6����������������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX���������������
���6��
��3�
�.��������������������	
������
������
���������'
�(��������)��������������3������������
����
XXXX�B#B"�������������������������
�������� ��

�

/��0��������3��������������.��3���������M3���K�

/��0��������3����������������3�������H����M����K��

�

�����.
���3���������������������������������������
�����5
���.�����6� �

�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

�

�

'
�(��������)�����������XXX����XXXXXXXXXXXX����XXXXXX,�

�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX��
8������
����������������

�

�

�

�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

����������

��	�������
����
��	��������������������	����

5�	�����
�� ��	���#<��	���
��	������8�

�

�
� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ����������� ��� ���� ���

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX� �� ���
3����� ��� ����������� ��� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

�������� ��
�� ��3�� �����
� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX��

����������������������������3������������
������
��������XXXXXXX�B#B"���������������	
������
����

��
����������������������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�����
����3��E��������������

����=8�-�8)� �

/��0�-�8)��A�8:�

/��0�-�8)�P[)��=��

/��0�-�8L��-9� �

�

� ���
���������������3�6����������������.��3��>�����������������������������C
�������
�������

��6��I������ 
3�� 6�(� ��3���6���� 3�������� �������3����� ������
�����
�� �3�
����*� ��� �H�

���� ���

���������������C
������
�����������C
���� ��.��3�����.�
��������*��
73�����3��������6�����������,�

B11�����O���������
�+����
����,�

�

�

'
�(��������)���������XXXXX����XXXXXXXXXXXXXX����B#XXX�

�

�

�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

8������
�����������
�������

�

�

�

�



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

�

������������	
������
������
��������������
�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���
�

�����������

��	�������
����
��	�����2���
��	�
����

�

�
� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�� ����������� ��� ���� ���

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX� �� ���
3����� ��� ����������� ��� XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

����������������������������3������������
������
��������XXXXXXX�B#B"���������������	
������
����

��
����������������������XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�����
�������������/�0��������

������ �
� ������ �� ���
3�� �� ������ ��� ���������� G�� 6����� ���� 3���� ��� �����3�� ��� ������ �����

������/��0��������������3��������F��������������3������������������������3�,�

� ���
���������������3�6����������������.��3��>�����������������������������C
�������
�������

��6��I������ 
3�� 6�(� ��3���6���� 3�������� �������3����� ������
�����
�� �3�
����*� ��� �H�

���� ���

���������������C
������
�����������C
���� ��.��3�����.�
��������*��
73�����3��������6�����������,�

B11�����O���������
�+����
����,�

�

�

'
�(��������)���������XXXXX����XXXXXXXXXXXXXX����B#XXX�

�

�

�

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX�

8������
�����������
�������

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento (Fase de Habilitação) – Tomada de Preços nº

2023.06.20.1 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados

que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação do

certame licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada sob o

n° 2023.06.20.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas – R M

CLEMENTE CANDIDO; CORAL CONSTRUTORA

RODOVALHO ALENCAR LTDA; S A ENGENHARIA LTDA;

JOSE URIAS FILHO LTDA; ROMA CONSTRUTORA EIRELI;

G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e WERTON

ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, por cumprimento

integral às exigências editalícias. Empresas Inabilitadas – F. VICENTE

P. FILHO, por descumprimento ao item 5.2.3.2 alíneas “b”, “c” e “e”

e 5.2.3.3 alíneas “b”, “c” e “e” do Edital Convocatório (não

comprovação de possuir todas as parcelas de maior relevância exigidas

no edital); GR MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, por

descumprimento ao item 5.2.3.2 alínea “c” e 5.2.3.3 alínea “c” do

Edital Convocatório (não comprovação de possuir todas as parcelas

de maior relevância exigidas no edital); LEXON SERVIÇOS &

CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, por

descumprimento ao item 5.2.3.2 alíneas “a”, “b”, “c” e “e” e 5.2.3.3

alíneas “a”, “b”, “c” e “e” do Edital Convocatório (não comprovação

de possuir todas as parcelas de maior relevância exigidas no edital);

a:DAGY CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA, por

descumprimento ao item 5.2.3.2 alínea “c” e 5.2.3.3 alínea “c” do

Edital Convocatório (não comprovação de possuir todas as parcelas

de maior relevância exigidas no edital); RIOFE SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, por descumprimento ao item 5.2.3.2 alínea

“c” e 5.2.3.3 alínea “c” do Edital Convocatório (não comprovação de

possuir todas as parcelas de maior relevância exigidas no edital);

VISION CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por

descumprimento aos itens 5.2.3.2 alínea “c”, 5.2.3.3 alínea “c” e 5.2.4.1

alínea “c” do Edital Convocatório (não comprovação de possuir todas

as parcelas de maior relevância exigidas no edital; Apresentação do

Balanço Patrimonial com índice de Endividamento Geral superior a

1); JAO CONSTRUCÕES E SERVIÇOS LTDA ME, por

descumprimento ao item 5.2.3.2 alíneas “b” e “c” e 5.2.3.3 alíneas “b”

e “c” do Edital Convocatório (não comprovação de possuir todas as

parcelas de maior relevância exigidas no edital); CONSERV

EMPREENDIMENTOS LTDA, por descumprimento ao item

5.2.3.2 alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e” e 5.2.3.3 alínea “c” do Edital

Convocatório (não comprovação de possuir todas as parcelas de

maior relevância exigidas no edital); J 2 CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, por descumprimento ao item 5.2.3.2 alíneas “b”,

“c” e “e” do Edital Convocatório (não comprovação de possuir todas

as parcelas de maior relevância exigidas no edital); RAMALHO

SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, por descumprimento ao item 5.2.3.2

alíneas “b” e “c” e 5.2.3.3 alínea “c” do Edital Convocatório (não

comprovação de possuir todas as parcelas de maior relevância exigidas

no edital). Maiores informações na sede da Comissão, sito à Av. Leão

Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro

do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone

(88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 20 de julho de 2023.

Wandson de Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de

Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.07.21.1. O Ordenador

de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças de Juazeiro do Norte/

CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento

dos interessados que será realizado na sede do Setor de Licitação,

certame licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada sob o

n° 2023.07.21.1, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

visando a implantação de solução tecnológica informatizada de gestão

pública obrigatoriamente em ambiente web, totalmente integrada,

que abranja ainda os serviços de licenciamento de software, suporte

técnico, alterações legais, corretivas e evolutivas, nos termos e

especificações técnicas anexo ao edital a cargo da Secretaria Municipal

de Finanças de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços

marcado para o dia 09 de agosto de 2023, às 09:00 horas. Maiores

informações no Setor de Licitação, sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748

- 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 21 de julho de 2023. José Gonçalves de

Moura Neto - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de

Finanças.

AVISOS E EDITAIS



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.07.04.3. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.07.04.3, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR – RD

SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA

inscrito no CNPJ nº 43.914.734/0001-99 classificado(a) no lote 1

totalizando o valor de R$ 12.040,00 (doze mil quarenta  reais)al:. A

empresa vencedora foi declarada habilitada por cumprimento integral

às exigências do Edital Convocatório. Mais informações no endereço

eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone

(88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 21 de Julho de 2023, Pedro

Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRADO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-CMJN

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE. Esta instituição, torna público o Extrato do

Instrumento Contratual nº 210701223, resultante da Tomada de

Preços nº 005/2023-CMJN, que objetiva à CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

DIGITALIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS EM

PDF E JPG DOS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS, PORTARIAS,

ATOS E DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA RECEITA E

DESPESA, ORIUNDOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE, firmando em 21.07.2023, com a

empresa DAGER COSTA CONSULTORIA E ASSESSORIA

EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.782.123/0001-

00, pelo valor mensal de R$ 7.900,00 (SETE MIL E NOVECENTOS

REAIS), perfazendo o valor global de R$ 94.800,00 (NOVENTA E

QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). Assinam, ANTÔNIO

VIEIRA NETO – Presidente da Câmara Municipal e ROBSON LUIZ

GOMES DA SILVA – Representante da Contratada. Juazeiro do

Norte-CE, 21 de julho de 2023.

Publicar do Diário Oficial do Município

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 0307.01/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à

ratificação procedida pelo Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o

extrato resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA

LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO INTEGRADO,

COMPREENDENDO O MÓDULO “CONTRACHEQUE ON-

LINE”, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

EMPRESA: LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA., inscrito no CNPJ nº

73.807.711/0001-46.

VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (DOIS MIL E CEM REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: A presente Dispensa de Licitação tem como

fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26, da

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pelo Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE.

Juazeiro do Norte-CE, 05 de julho de 2023.

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

�

�������������	
�
����	���
������������
����	�������	���

�������������������������� !�������
	
�����������	�����"�#$%�&����		������'�(�	���������	
��)��
����	�������	��)�������*�+,�-%-).%.�

������������������������������������������������������������������������

�

�/�	��������������	�(���	������	�0����
�

������	���
������������
����	�������	��1�����������	
������
��������������
�
��
��������
���
�����������������
����
��
������
�����

�������������� ����!
"#$�%� �&'���	'
���(���	 2�3����4 �5� 6�3�5���� 7!�!��3� � 8 9�!��3��:!�3�6; 3�4 �
��<�������3� 3�<�� 4�4�3� =�>8 �3� 5��9 ?�4�3@A� ���5�  94 94�� �3� 3 �8�6�3� 4 �
��97 �6B�A� 9�� 2�� ��93����6B�A�4 3��9�4�3���3�3 ��� 3��4��9�3�����8�3A������4��
�� 3�4C9���� ���3�(�<�9 � 3������� 9��� 3�4��9�8��3 4 �4���D������!9���5���
4 ��!�E ����4������ )��)�
�
	�(���	����*�"*#����#+�,",��-�.��$+�/�,�0�.0��0�1�)�
�
	�(���	���2��	������	��������	F���������%��
�����'&�3������
����
�������4���%�
�
������5��&��6����
���%��77�%�6�
����%�6�

������%�$&�8
�����������
!"�%�"��2�7�)�9�!
���%� ��������� ��� "��$� ��� ::)��:)9;� ����!:�%� 
!<��
2�
�����<
����
�
�4����=�<��
)��<%� �


>��
2� ?;;@� AAA�9!A���%� ���� �
&� �
��
�
�����
�


��
%�6�)����B&��"�<�������
��
%�"�C����DDD)���):��!DD)�
�
����F���	���	�(���	����*�
��

�����-%� ������G�������(��������

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
���#�6��"0#�E�F�1�,�0���
��,��-�C�0�1�-�

�%���<����%�9�<����%7:�<� �� +�.� 7):9�%��� 7):9�%���

��
����61��1��"0#���#G�,0�
�����"�CH�

�%;��<����%:9�<����%::�<� �� +�.� �):�9%��� �):�9%���

��
�����-.� ��		���	�

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
��� ����.�6� "+�F�6�
��F�61,.�6�.���,60���1�10�

�%9A�<����%���<����%:9�<� �� +�.� �)���%��� 7)7��%���

��
��� "0-+��6� ��F�61,.�6� "0#�
��,��-��,60���1�10�

�%:9�<����%���<����%:9�<� �� +�.� :��%��� �)�A�%���

��
�����-,� ������������

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
����61�IJ0�.��1��K�-L0�
"0#�:�+�.�

�%�:�<����%�9�<����%��� �� +�.� �);��%��� �);��%���

��
����61��1���������M+,F06�
�#�N-O�

7%:9�<����%:9�<����%9�� �� +�.� 7):;7%��� 7):;7%���

��
�����-#� �����������0H��

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%99�<� �� +�.� �)���%��� �):::%���

��
���K�-"J0�"0#���#G�,06���
E�F�1�,�06�

�%97�<����%A9�<�D��%9��<� �� +�.� �)���%��� �)���%���

��



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

�

�������������	
�
����	���
������������
����	�������	���

�������������������������� !�������
	
�����������	�����"�#$%�&����		������'�(�	���������	
��)��
����	�������	��)�������*�+,�-%-).%.�

������������������������������������������������������������������������

�

�����-L� ������	��
	���	���

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6��"0#�E�F�1�� �%79�<����%�9�<����%�9�<� �� +�.� �)�A�%��� �)�A�%���
�� ���K�-"J0�"0#���#G�,06� �%;9�<����%A9�<����%�9�<� �� +�.� �):�9%��� �):�9%���

��
�����-+� 	����0H��

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
���#�6��"0#�E�F�1�,�0%�
��#G�,0�����,��-�

�%�9�<����%�9�<����%�9�<� �� +�.� :)��;%��� :)��;%���

��
��,��-���F�61,�.0������.0�
1�10��0��,60�

7%79�<����%���<����%:9�<� �� +�.� :)9A�%��� :)9A�%���

�� E��.��.��,�0D� �%9��<����%�9�<����%�9�<� �� +�.� �)���%��� �)���%���
:� E��.��.��,�0D� �%���<����%�9�<����%�9�<� �� +�.� �)�A�%��� �)�A�%���
9� E��.��.��,�0D� �%A��<����%�9�D�<��%�9�<� �� +�.� :)��9%��� :)��9%���

��
�����-$� �����	��
	����G
������

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
����61�IJ0�.��1��K�-L0�
"0#�:�+�.�

�%�:�<����%�9�<����%��� �� +�.� �);��%��� �);��%���

��

��� �61��1�� "0#� E�F�1�6�
��61�� ��M+,F0%� ��#G�,06�
,�C��,0��6� �� ��#G�,06�
6+���,0��6�

�%�:�<����%:9�<����%:9� �� +�.� :)��9%��� :)��9%���

��
�����-M� ��������	���0H��

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� �:�#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%99�<� :� +�.� �):::%��� ��)��7%���

��
���K�-"J0�"0#���#G�,06���
E�F�1�,�06�

�%7��<����%�9�<����%9��<� �� +�.� �)�A;%��� �)�A;%���

��
���#PF�-�"0#�E�F�1�������
"�CH�

�%7��<����%A9�<����%:��<� �� +�.� :��%��� :��%���

��
�����-N� ��������	�
��H��

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6����������"�.�,��6� 7%9��<����%���<����%�9�<� �� +�.� :)��9%��� :)��9%���

��
���#�6��.��"��10�"0#�
E�F�1��

�%���<����%;9�<����%�9�<� �� +�.� ���%��� ���%���

�� ��������.0�������"�CH� �%A9�<����%:9�<����%A��<� �� +�.� �;�%��� �;�%���
:� �����,��-��,��.0�L0#��1F� �%:��<����%79�<����%:9�<� �� +�.� �)9;�%��� �)9;�%���

��
�����%-� ���������������	�=.-�3���3@�

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%�9�<� :�� +�.� �)�A7%��� A�);:�%���

��
��� �61��1�� "0#� ��#G�,0�
6+���,0����,�C��,0��

�%;9�<����%:9�<����%:��<� ��� +�.� �)���%��� �:)::�%���

�� �:����1�-�,��6� �%�9�<����%���<����%���<� 7�� +�.� :�;%��� �9)�;7%���
��

�����%%� �����������	���	���

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

�

�������������	
�
����	���
������������
����	�������	���

�������������������������� !�������
	
�����������	�����"�#$%�&����		������'�(�	���������	
��)��
����	�������	��)�������*�+,�-%-).%.�

������������������������������������������������������������������������

�

�� �9�#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%99�<� 9� +�.� :)��9%��� ��)9�9%���

��

��� �61��1�� "0#� ��#G�,06�
6+���,0��6� �� ,�C��,0��6� ��
E�F�1�,�06� ��� ���1��
,�C��,0��

�%�:�<����%:9�<����%9��<� �� +�.� �)A:7%��� �)A:7%���

��
���#PF�-�"0#�E�F�1�������
"�CH�

�%7��<����%A��<����%:��<� �� +�.� :��%��� :��%���

��
�����%.� ���������
	�	���

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%�9�<� �� +�.� �)�A7%��� :)9A�%���

��
���K�-"J0�"0#���#G�,06���
E�F�1�,�06�

�%9A�<����%A9�<����%9��<� �� +�.� �)9;�%��� �)9;�%���

��
�����%,� ���������������O���

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���
�� ���#�6�6�"0#�E�F�1�� �%���<����%�9�<����%99�<� �� +�.� �)���%��� �):::%���

��
���K�-"J0�"0#���#G�,06���
E�F�1�,�06�

�%97�<����%A9�<�D��%9��<� �� +�.� �)9;�%��� �)9;�%���

��
�����%#� ���������	���������

����� ����������0H���������	����
��������

I���� 
���
F	��
�����

	J�
F	��������	J�

��K���K���

��
���L0#��1F�"0#�K��"�.��
,�C��,0��

�%7��<����%:;�<����%:9�<� �� +�.� 9)���%��� 9)���%���

��
��� #�6�� "0#� E�F�1�,�0� ��
��#G�,0�,�C��,0��

�%���<����%�9�<����%:7�<� �� +�.� :)��9%��� :)��9%���

��
�����,��-������#�6��"0#�
���1�-�,���

�%7:�<����%:9�<����%���<� �� +�.� �)�9�%��� �)�9�%���

�� .M$�NNMA--�

�
��� F�(P����*� �� ��
�
��
� ���� �
� �
������� �
� ��
���� �
�Q� 4�
����
� �
� %.� =����@�
<
�
�%��������������������
��&���������&��%��<�������Q4
��)��
�
�	������	������������*���������F�
�����
��� )���
���
��
��
�"R<����#&������
�
�
�$&�8
�����������
 "�)�
�
���������������
	�*�����
�'&
B���
�����)�
�

�
$+�/�,�0�.0��0�1�!"�%����.��$+-L0�.������)�

�
�
�

���Q����F���	�������
���6,.��1��.��"*#����#+�,",��-�.��$+�/�,�0�.0��0�1� "��



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 24 DE JULHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


